54 ISSN 1677-7050 2 Nº 221, segunda-feira, 20 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 2000054

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PORTARIA Nº 244, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inc. II do art. 9º e no inc.
I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve, por solicitação do Ministro
Gilmar Mendes, promover as seguintes alterações em seu Gabinete:

Art. 1° Exonerar RENATA BRAZ GUIMARÃES MEIRE-
LES, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de
Assistente Judiciário, nível CJ-1.

Art. 2º Nomear:
I - RENATA BRAZ GUIMARÃES MEIRELES, Analista

Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão As-
sessor de Ministro, nível CJ-3;

II - FLÁVIA LUIZ DA SILVA, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Revisão de Textos, para exercer o cargo em
comissão Assistente Judiciário, nível CJ-1.

MINISTRA CÁRMEN LÚCIA

SECRETARIA DO TRIBUNAL

DESPACHOS DO DIRETOR-GERAL
Em 16 de novembro de 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL informa que a Presidente do Supremo Tri-
bunal Federal, nos termos do art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou
o servidor do Tribunal Superior Eleitoral LUCIANO FELÍCIO FU-
CK, Secretário-Geral da Presidência, a se afastar do País no período
de 16 a 22 de novembro de 2017, sem ônus para o STF, a fim de
participar do Programa de Visitantes Internacionais das Eleições Pre-
sidenciais, de Senadores, de Deputados e dos Conselheiros Regionais
de 2017 da República do Chile, a ser realizado em Santiago, no Chile,
bem como representar o Tribunal Superior Eleitoral no Fórum Anual
da Democracia, a ser realizado em Lima, no Peru.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL informa que a Presidente do Supremo Tri-
bunal Federal, nos termos do art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou
os servidores do Tribunal Superior Eleitoral THIAGO FINI KA-
NASHIRO, Assessor de Gestão Eleitoral, e ELMANO AMÂNCIO
DE SÁ ALVES, Assessor de Apoio à Gestão da Secretaria de Tec-
nologia da Informação, a se afastar do País no período de 21 a 25 de
novembro de 2017, sem ônus para o STF, a fim de participarem do
wokshop "O uso das Tecnologias de Informação e Comunicação nos
Processos Eleitorais: Avaliação de experiências em vários ciclos elei-
torais", a ser realizado na cidade de Praia, Cabo Verde.

EDUARDO S. TOLEDO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 223, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTI-
TUTA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. I
do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve, por solicitação do Ministro
Gilmar Mendes:

Dispensar FLÁVIA LUIZ DA SILVA, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Revisão de Textos, da função comissio-
nada de Assistente IV, nível FC-04, de seu Gabinete.

RENATA LUCENA FREIRE DE SOUZA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 864, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEI-
TORAL, com base no inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no exercício das competências que lhe foram
atribuídas pela Portaria TSE nº 755, de 13 de outubro de 2017,
resolve:

exonerar CLYTON EUSTAQUIO XAVIER do cargo em co-
missão de Secretário, Nível CJ-3, da Secretaria de Segurança e Trans-
porte, da Secretaria do Tribunal.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 865, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do art. 35 e no inciso
II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
exercício das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria
TSE nº 755, de 13 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Exonerar HÉLIO FERREIRA DE FARIA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Segurança, do cargo em comissão de
Coordenador, Nível CJ-2, da Coordenadoria de Transporte e Segu-
rança Orgânica, da Secretaria de Segurança e Transporte.

Art. 2º Nomear HÉLIO FERREIRA DE FARIA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Segurança, para exercer o cargo em
comissão de Secretário, Nível CJ-3, da Secretaria de Segurança e
Transporte, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Nomear SÉRGIO LUIZ TEIXEIRA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, Segurança, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador, Nível CJ-2, da Coordenadoria de Trans-
porte e Segurança Orgânica, da Secretaria de Segurança e Trans-
porte.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 866, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no art. 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002,
resolve:

dispensar SÉRGIO LUIZ TEIXEIRA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Segurança, da função comissionada de Chefe de
Seção de Segurança Orgânica, Nível FC-6, da Coordenadoria de
Transporte e Segurança Orgânica, da Secretaria de Segurança e Trans-
porte.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 867, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso II do art. 35 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº 755, de 13 de outubro
de 2017, resolve:

exonerar, a pedido, a partir de 16 de novembro de 2017,
DANILO BARBOSA GARRIDO ALVES do cargo em comissão de
Assessor I, Nível CJ-1, do Gabinete do Ministro Jorge Mussi.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 868, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no art. 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002,
resolve:

dispensar ANDRÉA RIBEIRO DE GOUVÊA da função co-
missionada de Assistente VI, Nível FC-6, do Gabinete do Ministro
Luiz Fux.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 455, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
26224/2017, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor José Pereira dos Santos,
matrícula S021118, no cargo de Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do Tribunal, nos
termos do art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de
2005, e do art. 15, III, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006,
alterada pelas Leis n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012, e n.
13.317, de 20 de julho de 2016.

Min.LAURITA VAZ

PORTARIA No- 456, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
27756/2017, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Maria Cláudia Pinheiro
Menegale, matrícula S014898, no cargo de Analista Judiciário, Área
de Apoio Especializado - Taquigrafia, classe C, padrão 13, do quadro
de pessoal do Tribunal, nos termos do art. 3º da Emenda Cons-
titucional n. 47, de 5 de julho de 2005, e dos arts. 15, III, e 18, § 3º,
da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada pelas Leis n.
12.774, de 28 de dezembro de 2012 e n. 13.317, de 20 de julho de
2016, combinado com o art. 193 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990.

Min.LAURITA VAZ

PORTARIA Nº457, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
28.469/2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 9 de dezembro de 2018, a cessão da
servidora KARINA GONZAGA DA SILVA, matrícula S054237, para
continuar exercendo a função de confiança de Supervisor, código FC-
5, no Tribunal Regional Federal da 5ª Região.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 458, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
21.597/2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 28 de novembro de 2018, a cessão do
servidor BRUNO ALEXANDRE RABELO DE MORAES CORREA,
matrícula S056787, para continuar exercendo o cargo em comissão de
Assessor de Ministro, código CJ-3, no Supremo Tribunal Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 459, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
24.365/2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 11 de dezembro de 2018, a cessão da
servidora ANGÉLICA PEREIRA SCHULZ, matrícula S026853, para
continuar exercendo a função de confiança de Assistente III, nível
FC-3, no Supremo Tribunal Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 460, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
25.937/2016, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 30 de novembro de 2018, a cessão do
servidor LUCIO MELRE DA SILVA, matrícula S012810, para con-
tinuar exercendo o cargo em comissão de Diretor do Departamento de
Tecnologia da Informação e Comunicação, nível CJ-3, no Conselho
Nacional de Justiça.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A
PORTARIA Nº 736, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto nos arts. 9º, II, e 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Mi-
nistro Herman Benjamin:

I - Exonerar LUDMILLA NOGUEIRA DE QUEIROZ, ma-
trícula S058801, do cargo em comissão de Assessor A, código CJ-
2;

II - Dispensar JOÃO HENRIQUE GAESCHLIN RÊGO, ma-
trícula S046749, da função de confiança de Assistente IV, código FC-
4;

III - Nomear JOÃO HENRIQUE GAESCHLIN RÊGO, ma-
trícula S046749, para o cargo em comissão de Assessor A, código CJ-
2, na vaga decorrente da exoneração de Ludmilla Nogueira de Quei-
roz;

IV - Designar LUDMILLA NOGUEIRA DE QUEIROZ,
matrícula S058801, para a função de confiança de Assistente IV,
código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de João Henrique Gaes-
chlin Rêgo.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 769, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar LEONARDO CORREIA BASTOS, ma-
trícula S049861, da função de confiança de Assistente IV, código FC-
4, do Gabinete do Ministro Raul Araújo.

Art. 2º Designar o servidor para a função de confiança de
Assistente II, código FC-2, do Gabinete da Ministra Regina Helena
Costa, na vaga decorrente da dispensa de Daniel Souza do Nas-
cimento.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

leandro.assis
Retângulo

leandro.assis
Retângulo